posita quaternarium numerum facit, sed inter figuræ pyramidem, que iam solidum est corporis. Pueri olim nuces in sinu vestis gerebant, ludebantque, & deprehensi poenas dabant. Martialis:

*Alea parua nuces, & non damnoſa videtur.*

*Sepe tamen pueris abstulit illa nates.*

Horatius:

*Postquam te talos, Aule, nucisque*

*Ferre sinu laxo vidi.*

### De Pila, & reticulo Romano.

#### C A P V T I X.

D E pila consule Mercuriale lib. de re Gymnastica. Romanos autem pilas, vt nos' hodie reticulo excussisse docet Ouidius lib. 3. *ματατεξίας,*

*Reticulōque pilæ leues fundantur aperto,*

*Nec nisi quam tellis, illa mouenda pila est.*

Apud Romanos quatuor pilæ genera fuisse vulgatum est, follem vento tumentem, quo pueri expulsim ludunt, apud Nonium. Propertius lib. 3.

*Cum pila veloces fallit per brachia iactus.*

Follis maior propriè dicitur pila. Secundò Trigonalis pila minor dicta est à figura, & situ ludentium, non quodd tribus angulis constaret. Caeabant, ne pila excideret. Martialis lib. 12.

*Captabit tepidum lena, dextraque trigonem.*

Tertiò, pila paganica, quæ pagis erat in vsu, maior trigone, minor folle. Martialis lib. 14.

*Hec, quæ difficilis turget paganica pluma,*

*Folle minus laxa est, & minus arcta pila.*

20 De Ludis veterum,

Quartò, Harpastum, pila parua è corio, dicta ex eo, quod ludentes alteri alteri pilam puluere asperfam raperet. Athenæo φασινδα est. Martialis lib. 7.

Non harpasta vagus puluerulenta rapit.

Clemens Alexandrinus lib. 3. Padag. σφαίρης μηρὰ vocat. Pila dicitur & κέρυκος, vnde Hippocrati κερυκομαχη. De Græca pila mox agemus.

De Sphæromachia.

C A P V T X.

S Tatius in Praefatione libri 4. Syll. sphæromachia seu meiniuit his verbis: Sed & sphæromachias spectamus, & pilaris lusio admittitur. Sphæra illa, seu pila vento plena manibus, pedib[us]que impellebatur. Quum enim duas factiones, seu partes essent in stadio, ab una parte pila in medium mittebatur, accurrebant alterius factionis partiarij, & pilam manu, vel pede impellebant, ut trans fines, & limites aduersariorum eam iacerent. Interim pugnis, calcibus sibi ora contundebant, ut alij aliis pilam præripserent, quam iacerent. Vidi Florentiae hunc ludum in latissima platea usurpari. Seneca epist. 80. Spectaculum, quod omnes molestos ad sphæromachiam auocauit. Si corpus perduci ad hanc patientiam potest, qua & pugnos pariter, & calcis non unius hominis ferat. Infra ex Polluce lusum non absimilem referemus.

De

Lib. Vnic. Cap. XI. &c. 21

De Oscillatione.

C A P V T X I.

D E Oscillatione egimus lib. 1. de Theatro. Græci vocant αἰώνας. Virgil.

Oscilla ex alta suspendunt mollia queru[m].

Æoræ erant pensiles iactationes quibus suspensi fune ex arbore homines se iactarent, ut Germanicus ad Aratum. Vidi pueros qui trabes longiores in utroque extremo duobus pedibus instruetas transuersas σωεγιαδῶς collocarent, ita ut altera alteri imponeretur, & cum duo in extrema trabe se attollerent, & demitterent æoras imitarentur.

De Ocellatorum lusu.

C A P V T X I I.

O Cellata dicuntur nucēs quæ ocellorūm p[re]ferunt rotunditatem. Varro, altera exorat patrem libram ocellatorū. Augustus talis ocellatis, nucibus ludebat cum pueris, apud Sueton.

De Chalcismo.

C A P V T X I I I.

P Ollux lib. 9. cap. 7. οὐ χαλκοῖς ὅρθον γόνιον εἶδεν σωτήρος πειστρόφατος δημητρεφόδημον δημητρού τοῦ δεκτόλοφο. Phrynes lusio fuit. Chalcismus lusio est aleatoria quæ fit per contentam, & violentam ærei

B b b , nummi

nummi vertiginem Is vincit qui nummum rectum digito gerit. Eustathius, ὁ χαροπός καλητὴ παιδία στὰ ουρώνες δειπέσθαι χαλκὸν νομίσματα Θεοὶ φωτίζουσι τὸ πόδι δικτυλοῦ ἵστον ἔχειν εἶναι. Pollux, γανγάλην οὐ πιθαῖνειν πείσθαι, εἰ μὲν νομίσματα ἡρπάζειν. Lib. 7. c. 24. & cap. 33.

*De Omilla.*

## C A P V T X I V.

**G**ræcis ludus fuit haud infrequens, quem Pollux exponit lib. 9. cap. 7. Circulum vel humi, vel in mensa describebant, & ex spatio definito talum in circulum mittebant. Is vicerat, cuius talus in circulo manisset. Ludus hic vocabatur *is ἄμμας*, vel *ἄμμα*, quia de certo iactu intet ludentes certamen erant. Interdum in eo circulo coturnicem, ὥρην locabant, quam unus è ludentibus digito feriebat. Ea si iactui cedens extra circulum alas excussisset recalcitrans, addicebatur ei, qui eam digito percussisset, & domino victo adimebatur. Alius ludus fuit, cui nomen *Tropæ Talos*, vel *nuces*, & *ἄχνες*, glandes in scrobem iaciebant. Vincebat, qui miserat in scrobem; qui aberrarat, vincebatur.

Alter lusus dicitur Episcyrus, seu Ephēbica, & promiscua, seu *δηικον*. Sunt duæ factiones, seu partes, singulæ ex pluribus lusoribus, qui lineam quamdam in medio constituant, quæ Scyrus vocatur. Ab ea linea ambæ partes ex æquo distant, & in ea pilam ponunt. Tum verò duas alias lineas

à media

à media linea ex æquo distantes hinc inde ducunt, ex quibus utrinque ad medium lineam currunt, vt pilam arripiant, & supra aliorum limites, & fines iacentur. Certamen utriusque factionis in eo est, vt pilam iactatam arripiant, & eoùsque in longum iacent, donec supra limites, & ultimam lineam contrariæ partis eam transegerint. oīs ἕργον ἦν διπράξασι τε τὸ σφράγις φερούμενος, καὶ διεβάλλειν τὸν οἱ ἀτετατοὶ τὸν ἐπέραν τῶν τεραν χαρακτὸν ἀπέστοντι). Quibus id negotiū est, vt pilam per aërem, aut humum expulsa arripiant, donec alteruiri alios ad aliam usque lineam expulerint. Hoc genus ludi Florentiæ magna celebritate usurpari vidi.

Tertiò, pilæ ludo nomen est ἀπόρρεξις. In eo pilam oportuit directè in solum iactu allidere, vt alij exsiliensem in altum arriperent, & manu iterum allisam remitterent, & saltus pilæ variös, ac multiplices numerarent.

Quartus pilæ ludus fuit Vrania, quum unus aliquis reclinans se se pilam in cælum proiecitur, alijs verò cura est, vt assilientes, priusquam terram contingat, arripiant. Quod genus ludi apud Homerum in Phœacibus usurpatum volunt. Porro quando pilam ad murum mittunt, saltuum multitudine numeratur. Et vicitus quidem Asinus vocatur, & paret imperanti; vicitur verò Rex dicitur, & imperat quid sibi officij à vicitis exhiberi velit.

*De Telia, seu Coturnicum pugna,  
seu Ortygopia.*

## C A P V T X V .

**D**Iximus suprà in ludo, qui dicitur ad Hammillam, seu certámen, coturnicem in medio circulo positam. Telia ludus fuit similis Artopolidis, seu fœminæ panes vendenti. In eo ludo plures circulos faciunt, in illisque coturnices statuunt, quas ad pugnam inter se stimulant. Coturnix, quæ viæta circulo ejscitur, in quo locata fuerat, cedit domino coturnicis viætricis. Vide Pollucem lib. 9. cap. 7.

*De Basilinda, & Dielcystinda.*

## C A P V T X V I .

**I**N ludo, cui Basilindæ nomen fuit, vñus aliquis forte Rex siebat, iubebatque quid agi velleret, ceteris parebant. In ludo Dielcystinda duæ sunt puerorum partes, alij aliò trahentes. Victoria penes eos, quin alios ad suas partes traxerint. Vide Pollucem lib. 9. cap. 7. In palæstris lusus hic frequens erat.

*De Muinda, & Chutrinda.*

## C A P V T X V I I .

**V**ulgaris apud nos ludus est, cæci appellatione. Vñus aliquis clausis oculis ambulat, cæteri

## Lib. Vnic. Cap. XVIII. 25

exteri suffugiant, & laceſſunt ambulantem; quemcumque manu apprehenderit, eum in locum suum substituit. Ita Græcis in M̄iinda vñus aliquis conniuens oculis, voces sociorum obſeruat, & quemcumque suffugientium arripuerit, hunc conniuere cogit, & conniuenterem casu occultatos inuenire. Si tamen nomen eius, quem apprehenderit, diuinariit. In Græco Pollucis error est, quem ita restitue, αὐτὸν καταπιεῖν ἀναβάζει, οὐ μέσα τη ψυφθέντης ἀνδρίου μέχει φωράον, οὐ μέσας ἀν της περιουσίας περιεῖν παντόδουλον, οὐδὲν δὲ πάχη. In Chytrinda vñus aliquis in medio ponitur, sedetque olla, seu chytra dictus. Alij circumcurrentes vellicant eum, & laceſſunt, ac feriunt. Ipse in orbem se vertens, si quem apprehenderit, eum in locum suum substituit. Estque interdum, vt quis capiti ollam impositam sinistra teneat manu, in circulo ambulans. Alij ipsum feriunt interrogantes, quis ollam. Respondet ille: Ego Midas. Quemcumque contigerit pede, hic pro eo cum olla circumit. Vide Pollucem, Hesychium, & Suidam.